
2025학년도

영만초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.03)

(1차추경예산)

영만초등학교



영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-03 예산액 1,142,389,000

2025학년도 영만초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입, 세출 각각 909,730,000원"을 "세입,세출 각각 1,142,389,000원"으로 한다. 

2신민 2025년 04월 04일 11시 57분 58초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,142,389 909,730 232,659 25.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 39,512 46,207 4

학생복지/교육격차 해소 44,134 325,666 28.5

기본적 교육활동 64,684 206,266 18.1

선택적 교육활동 68,438 170,190 14.9

교육활동 지원 13,450 235,683 20.6

학교 일반운영 2,441 154,377 13.5

학교 재무활동 0 4,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 228,672 997,099 87.3

자체수입 학부모부담수입 0 138,473 12.1

자체수입 행정활동수입 140 1,470 0.1

기타수입 전년도이월금 3,847 5,347 0.5

3신민 2025년 04월 04일 11시 57분 59초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 997,099 768,427 228,672

1.지방교육행정기관이전수입 997,099 768,427 228,672

1.교육비특별회계전입금수입 997,099 768,427 228,672

1.교육비특별회계전입금 997,099 768,427 228,672

1.학교운영비전입금 713,638 713,638 0

2.목적사업비전입금 283,461 54,789 228,672
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 지자체 지

원금 : 5,460,000원 * 1개교 =
5,460,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

11,340,000원 * 1개교 =
11,340,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 중점학교운

영비 : 42,500,000원 * 1개교 =
42,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 278,000원 * 1개교 =
278,000

(성립전_1추)초1~2학년 맞춤형 프로그램운영비

 : 51,360,000원 * 1개교 =
51,360,000

질문하는학교 선도학교운영비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)2025년 늘봄학교 한시적 정원외 기간제

교사 인건비(3월~5월) : 11,534,000원 * 1개교 =
11,534,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교원 법정부담금

 : 3,118,000원 * 1개교 =
3,118,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교원 인건비 : 

24,660,000원 * 1개교 =
24,660,000

(성립전_1추)2025학년도 스포츠강사 인건비 : 

23,373,000원 * 1개교 =
23,373,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

초등스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,500,000원

 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

745,000원 * 1개교 =
745,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 운영지원비

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 강사비 : 

25,704,000원 * 1개교 =
25,704,000

스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

2.자체수입 139,943 139,803 140

1.학부모부담수입 138,473 138,473 0

1.수익자부담수입 138,473 138,473 0

4신민 2025년 04월 04일 11시 58분 02초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 42,693 42,693 0

1.급식비 42,693 42,693 0

2.방과후학교활동비 48,000 48,000 0

1.방과후학교활동비 48,000 48,000 0

3.현장체험학습비 30,080 30,080 0

1.현장체험학습비 30,080 30,080 0

4.청소년단체활동비 12,450 12,450 0

1.청소년단체활동비 12,450 12,450 0

5.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 1,470 1,330 140

1.사용료및수수료 60 20 40

1.사용료및수수료 60 20 40

1.사용료 60 20 40 전기차충전소 사용료 : 40,000원*1회= 40,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 물품폐기매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,310 1,310 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 5,347 1,500 3,847

1.전년도이월금 5,347 1,500 3,847

1.순세계잉여금 5,347 1,500 3,847

1.순세계잉여금 5,347 1,500 3,847

1.순세계잉여금 5,347 1,500 3,847 순세계잉여금 : 3,847,000원*1회= 3,847,000

세입합계 1,142,389 909,730 232,659

5신민 2025년 04월 04일 11시 58분 02초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,207 6,695 39,512

1.기타 교직원보수 39,312 0 39,312

1.교직원대체인건비 39,312 0 39,312

1.[초]기간제교원인건비 27,778 0 27,778

1.기간제교원인건비 3,118 0 3,118
(성립전_1추)특수정원외기간제교원 인건비

 : 519,660원*6월*1명=
3,118,000

2.기간제교원법정부담금 24,660 0 24,660
(성립전_1추)특수정원외기간제교원 법정부

담금 : 4,109,980원*6월*1명=
24,660,000

2.[초]늘봄학교기간제교원인건

비
11,534 0 11,534

1.기간제교원인건비 10,244 0 10,244
(성립전_1추)늘봄정원외기간제교원 인건비

 : 3,414,420원*3월*1명=
10,244,000

2.기간제교원법정부담금 1,290 0 1,290
(성립전_1추)늘봄정원외기간제교원 법정부

담금 : 429,800원*3월*1명=
1,290,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,895 6,695 200

1.교직원역량강화 4,895 4,695 200

1.[초]직무연수 4,895 4,695 200

1.교직원복지비 4,895 4,695 200 스포츠강사연수비(목) : 200,000원*1명= 200,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 325,666 281,532 44,134

1.급식 관리 244,963 243,763 1,200

1.학교급식운영 244,963 243,763 1,200

1.[초]대체인건비 200 0 200

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 97,210원*2일*1명=
195,000

2.기간제근로자법정부담금 5 0 5
(성립전_1추)조리실무사 대체인력 법정부

담금(목적) : 2,500원*2일*1명=
5,000

2.[초]급식재료구입비 191,570 191,570 0

1.급식용식재료비 191,570 191,570 0

3.[초]급식운영비 53,193 52,193 1,000

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 750 750 0

3.일반수용비 30,803 29,803 1,000 소모품구입비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

신민 2025년 04월 04일 11시 58분 02초 6 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 11,500 11,500 0

5.비품구입비 9,740 9,740 0

2.보건관리 29,514 29,514 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,894 12,894 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,204 6,204 0

1.학생복지비 6,204 6,204 0

3.[초]보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.[초]여학생위생용품지원(경

상)
1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 16,620 16,620 0

1.[초]먹는물관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 11,560 11,560 0

1.일반수용비 11,560 11,560 0

3.학생복지 51,189 8,255 42,934

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당(목적)

 : 17,142원*70시간=
1,200,000

(성립전_1추)교육복지사 출장여비(목적) :

 10,000원*100시간=
1,000,000

신민 2025년 04월 04일 11시 58분 02초 7 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육복지사업운영비 40,300 0 40,300

1.일반수용비 570 0 570
(성립전_1추)교육복지실 운영(목적) : 

285,000원*2학기=
570,000

2.운영수당 19,115 0 19,115
(성립전_1추)가족상담비(목적) : 120,000

원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)개인상담비(목적) : 60,000원

*10회*11명=
6,600,000

(성립전_1추)동물매개집단상담 강사비(목

적) : 120,000원*2개학년*20회=
4,800,000

(성립전_1추)그림책 테라피 강사비(목적)

 : 120,000원*20회=
2,400,000

(성립전_1추)보드게임 동아리 강사비(목

적) : 40,000원*2시간*25회=
2,000,000

(성립전_1추)가족프로그램(목적) : 88,125

원*24명*1회=
2,115,000

3.교육운영비 19,155 0 19,155
(성립전_1추)학생면담비(목적) : 5,000원

*30명*1회=
150,000

(성립전_1추)가정방문물품 구입(목적) : 

20,000원*17명*1회=
340,000

(성립전_1추)교육복지교육비(목적) : 

90,000원*3학급*1회=
270,000

(성립전_1추)1학년 스크리닝 검사비(목적)

 : 180,000원*2학급*1회=
360,000

(성립전_1추)사례관리비(목적) : 20,000*4

명*5회=
400,000

(성립전_1추)종합심리검사비(목적) : 

350,000원*4명=
1,400,000

(성립전_1추)동물매개집단상담 운영비(목

적) : 3,500원*6명*2개학년*20회=
840,000

(성립전_1추)그림책 테라피 운영비(목적)

 : 4,500원*6명*20회=
540,000

(성립전_1추)보드게임 동아리 운영비(목

적) : 2,500원*6명*20회=
300,000

(성립전_1추)방학프로그램(목적) : 15,560

원*40명*5회=
3,112,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영비(목

적) : 250,000원*20팀=
5,000,000

(성립전_1추)긴급지원 운영비(목적) : 

100,000원*4명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)새싹꿈마루 이벤트 운영비(목

적) : 881,500원*2회=
1,763,000

(성립전_1추)2학년 교육과정연계 운영비

(목적) : 300,000원*3학급 =
900,000

(성립전_1추)3학년 교육과정연계 운영비

(목적) : 300,000원*2학급=
600,000

(성립전_1추)4학년 교육과정연계 운영비

(목적) : 300,000원*2학급=
600,000

(성립전_1추)5학년 교육과정연계 운영비

(목적) : 300,000원*2학급=
600,000

(성립전_1추)6학년 교육과정연계 운영비

(목적) : 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)위기학급지원비(목적) : 

120,000원*2회*2학급 =
480,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비(목적) : 80,000원

*12명=
960,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 500,000

원*1종=
500,000

2.학생복지운영 8,689 8,255 434

1.[초]졸업앨범제작 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,299 2,865 434

1.학생복지비 3,299 2,865 434
통학택시임차용역비(자체) : 2,270원*191

일=
434,000

3.기본적 교육활동 206,266 141,582 64,684

1.교과 활동 133,882 70,660 63,222

1.교과활동지원 61,149 26,200 34,949

1.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.[초]교과용도서지원(경상) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]두드림학교운영 3,245 0 3,245

1.교육운영비 3,155 0 3,155
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*149명*1회 =
745,000

(성립전_1추)심리정서프로그램체험비 : 

20,000원*10명*4회 =
800,000

(성립전_1추)학습지원대상학생 맞춤형지원

비 : 68,000원*20명*1회 =
1,360,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*25명

*2회 =
250,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*3명*2회

 =
90,000

4.[초]기초학력보장선도학교운

영
31,704 0 31,704

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)기초학력실 운영비 : 100,000

원*5종*1회 =
500,000

2.운영수당 25,200 0 25,200
(성립전_1추)협력강사 인건비 : 30,000원

*2명*420시간 =
25,200,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)교수학습자료 구입비 : 

18,000원*50종*4회 =
3,600,000

(성립전_1추)협력수업 운영비 : 50,000원

*10종*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*60명

*2회 =
600,000

4.기간제근로자법정부담금 504 0 504
(성립전_1추)협력강사 고용산재보험료 : 

25,200원*2명*10개월 =
504,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*2

회 =
300,000

5.[초]기초학력운영 2,800 2,800 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,800 2,800 0

6.[초]학습준비물구입(경상) 15,040 15,040 0

1.학습준비물 15,040 15,040 0

2.과학 교과활동 17,040 17,040 0

1.[초]교과운영 8,040 8,040 0

1.교육운영비 7,240 7,240 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]융합교육(STEAM) 선도학

교 운영(경상)
9,000 9,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 34,221 5,948 28,273

1.[초]교과운영 4,650 4,650 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]스포츠강사인건비 24,971 1,298 23,673

1.기간제근로자인건비 21,218 1,298 19,920
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

3,029,330원*6월*1명=
18,176,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 925,000원*1명=
925,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금(목적)

 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 퇴직금(목적) : 

319,000원*1명=
319,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.교직원복지비 300 0 300
스포츠강사 피복비(목적) : 300,000원*1명

*1회=
300,000

4.기간제근로자법정부담금 2,453 0 2,453
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금(목적)

 : 408,830원*6월*1명=
2,453,000

3.[초]365+ 체육온활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)체육용품 및 학생상품비 : 

125,000원*4종목*1회 =
500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*50명

*3회 =
450,000
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2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

 =
50,000

4.[초]맞춤형체력향상 및 특화

프로그램
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*15주*1명 

=
600,000

(성립전_1추)체육용품 및 학생상품비 : 

120,000원*2회 =
240,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*50명

*2회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*1회

 =
60,000

5.[초]아침운동신명나게! 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20주*2명 

=
1,200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 195,000원*2종

목*2회 =
780,000

(성립전_1추)교내리그 상품구입비 : 

100,000원*3종목*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*2명*2회

 =
120,000

4.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교예술교육활성화지원

(경상)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 8,734 8,734 0

1.[초]교과운영 2,734 2,734 0

1.교육운영비 2,734 2,734 0

2.[초]영어학습프로그램운영(경

상)
6,000 6,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

6.특수교육교과활동 9,138 9,138 0

1.[초]교과운영 9,138 9,138 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 370 380 -10
장애인생활체육 강사교통비 : -10,000원*1

시간*1회 =
-10,000

3.교육운영비 7,688 8,158 -470 통합학급 운영지원비 : 20,000원*1학급= 20,000
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학습자료구입(학습도움2반) : -1,614,000

원*1회 =
-1,614,000

현장체험학습비 : -15,000원*4회*2학급 = -120,000

좋은친구또래도우미 운영비 : 15,000원*2

명*10회 =
300,000

학습자료구입(학습도움1반) : 94,400원*10

종*1학급 =
944,000

4.비품구입비 480 0 480
좌식테이블 등 구입 : 80,000원*3개*2학급

 =
480,000

2.창의적 체험활동 72,384 70,922 1,462

1.자율·자치활동 17,749 17,287 462

1.[초]학생회활동지원 3,231 3,231 0

1.교육운영비 3,231 3,231 0

2.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 6,600 6,300 300

1.교육운영비 6,600 6,300 300
학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회 

=
300,000

4.[초]학급특색사업운영 2,418 2,256 162

1.교육운영비 2,418 2,256 162 학급특색물품구입 : 6,000원*27명*1회 = 162,000

5.[초]따뜻한학급만들기(경상) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]과학대회지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 31,280 31,280 0

1.[초]현장학습 31,280 31,280 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 30,080 30,080 0

3.동아리활동 19,595 18,595 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]아람단활동 12,495 12,495 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 45 45 0

2.학생복지비 12,450 12,450 0

3.[초]IB발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 교내리그

전운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)용품구입비 : 175,000원*2회 

=
350,000

(성립전_1추)리그전 운영비 : 100,000원*4

회 =
400,000

(성립전_1추)리그전 학생 간식비 : 2,000

원*100명 =
200,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

 =
50,000

4.진로활동 3,760 3,760 0

1.[초]진로체험활동 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.선택적 교육활동 170,190 101,752 68,438

1.방과후학교 운영 153,438 85,000 68,438

1.늘봄학교운영 153,438 85,000 68,438

1.[초]선택형(교육)프로그램(경

상)
28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 260 260 0

3.전기요금 2,500 2,500 0

4.교육운영비 21,680 21,680 0

5.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]선택형(교육)프로그램(수

익자)
48,000 48,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.[초]선택형(돌봄)프로그램 25,800 9,000 16,800

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 25,650 8,850 16,800
(성립전_1추)간식비(지자체) : 2,000원

*660명*3교실=
3,960,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교구구입(지자체) : 50,000원

*10종*3교실=
1,500,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*54명

*105일=
11,340,000

4.[초](초1~2학년)맞춤형프로그

램(목)
51,360 0 51,360

1.운영수당 47,360 0 47,360
(성립전_1추)맞춤형 강사비 : 40,000원

*296명*4개월=
47,360,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형 교재및재료구입비 : 

10,000원*100명*4개월=
4,000,000

5.[초]대체인건비 278 0 278

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

(목적) : 90,000원*3일*1명=
270,000

2.기간제근로자법정부담금 8 0 8
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 법정부

담금(목적) : 2,660원*3일*1명=
8,000

2.독서활동 13,702 13,702 0

1.독서활동운영 13,702 13,702 0

1.[초]도서구입 10,902 10,902 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 10,122 10,122 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,050 3,050 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 1,050 1,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 235,683 222,233 13,450
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 17,121 17,121 0

1.교무학사운영 17,121 17,121 0

1.[초]교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]입학식및졸업식 3,171 3,171 0

1.교육운영비 3,171 3,171 0

3.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.비품구입비 450 450 0

4.[초]교직원워크숍 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 3,750 3,750 0

3.일반업무추진비 2,450 2,450 0

5.[초]교육공무직원인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.공무직법정부담금 300 300 0

2.생활지도운영 30,892 22,442 8,450

1.학생생활상담지도 10,520 10,520 0

1.[초]상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교안전지킴이(경상) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]마음치유생명지킴학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,783 7,783 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,978 1,978 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,828 1,828 0
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2.[초]안심알리미서비스(경상) 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

3.[초]CCTV설치운영 1,505 1,505 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

3.학생안전교육 12,589 4,139 8,450

1.[초]안전교육 12,589 4,139 8,450

1.교육운영비 12,589 4,139 8,450
응급처치교육(5,6학년) : -50,000원*7학급

*1회=
-350,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료(목)

 : 220,000원*4대*10일=
8,800,000

3.연구학교 운영 89,000 84,000 5,000

1.연구학교운영 89,000 84,000 5,000

1.[초]미래학교운영(경상) 64,000 64,000 0

1.운영수당 21,560 21,560 0

2.교육운영비 36,440 36,440 0

3.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

2.[초]IB연구학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 15,900 15,900 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]질문하는학교 선도학교운

영
5,000 0 5,000

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050 운영용품 구입 : 90,000원*9종*5회 = 4,050,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 25,000원*10명*2회 = 500,000

4.학습지원실 운영 18,670 18,670 0

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 17,770 17,770 0

1.[초]학교정보화지원 11,770 11,770 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,520 4,520 0

2.교육운영비 2,100 1,500 600
소프트웨어 콘텐츠구입 : 300,000원*2종*1

회 =
600,000

3.비품구입비 5,150 5,150 0

4.기타자산취득비 0 600 -600 소프트웨어 구입 : -300,000원*2종*1회 = -600,000

2.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

(경상)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 80,000 80,000 0

1.교육환경개선 80,000 80,000 0

1.[초]스마트칠판보급(경상) 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

6.학교 일반운영 154,377 151,936 2,441

1.학교기관 운영 58,219 55,778 2,441

1.부서기본운영 58,219 55,778 2,441

1.[초]교장실운영 8,982 8,982 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 49,237 46,796 2,441

1.일반수용비 21,136 21,136 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 17,600 17,600 0

4.교직원복지비 1,670 1,670 0

5.비품구입비 8,681 6,240 2,441 회의용테이블 등 구입 : 562,000원*1회= 562,000

파티션 구입 : 1,879,000원*1회= 1,879,000

2.시설 장비 유지 93,658 93,658 0

1.학교시설장비유지 93,658 93,658 0

1.[초]공공요금및제세공과금 64,210 64,210 0

1.전기요금 41,000 41,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

신민 2025년 04월 04일 11시 58분 02초 17 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 14,810 14,810 0

2.[초]시설관리용역 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

3.[초]시설일반관리 26,972 26,972 0

1.일반수용비 26,972 26,972 0

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,142,389 909,730 232,659
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